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ABSTRAKT:

Startupy jsou fenoménem, který vstupuje čím dál více do povědomí společnosti. Rostoucí

popularita toho tématu však nenachází odezvu v akademické sféře, jejíž zájem o tuto látku je

stále velmi omezený. Chybí všeobecně platná definice startupů. Výzkumných projektů, které

by studovaly vývoj a růst startupů, je minimum. O jedincích, kteří za těmito podnikatelskými

počiny stojí, toho víme jen velmi málo. Startupy přitom mohou nemalou měrou přispívat

k ekonomickému rozvoji regionu. Dvojnásob to platí pro startupy působící ve znalostně

orientovaných sektorech ekonomiky, jakým je např. segment informačních technologií (IT),

který vykazuje největší dynamiku z hlediska vzniku startupů. Nastavení systematických a

účinných nástrojů podpory startupů v rámci regionální politiky je však podmíněno jejich

detailní znalostí. Ambicí diplomové práce je přispět k pochopení této problematiky a

přinejmenším tak posloužit při tvorbě efektivní regionálně-rozvojové politiky podpory

startupů. Cílem práce je nalézt a popsat pravidelnosti v chování českých startupů působících

v segmentu IT a internetu v průběhu jejich vývoje, a to z hlediska vývojového procesu,

financování a prostorové organizace. Vývoj startupů v diskutovaných okruzích je zkoumán

napříč čtyřmi vývojovými fázemi.

Klíčová slova: české startupy, informační technologie, vývojové pravidelnosti

Startups is the phenomenon that has been entering into the public awareness. However the

increasing popularity of startups is not reflected by academics, whose interest in this topic is

still limited. Universally valid definition of startup is missing. There is small number of

research projects studying development and growth of startups. We know a little about the

individuals that stay behind these entrepreneurial acts. Startups can in fact contribute to

economic development of regions considerably. This applies doubly for the startups

operating in knowledge-intensive economic sectors as information technology (IT), which is

characterized by the highest performance in terms of founding rates of startups. Setting of

systematic and effective regional policy instruments for startups support is, however,

dependent on their detailed understanding. The ambition of diploma thesis is contribute to

this understanding and at least assist in the creation of regional-development policy of

startups support. The aim of this work is to find and describe behavior patterns of Czech IT

and internet startups during their growth from the perspective of developmental process,

financing and spatial organization. Development of startups within the discussed fields of

research is examined through four stages of development.

Keywords: czech startups, information technology, developmental patterns
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1. ÚVOD

Moderní technologie mění tvář soudobé společnosti i celé ekonomiky. Počítače,

mobilní telefony, internet jsou součástí každodenního života a prakticky každé domácnosti.

Usnadňují nám život, zvyšují produktivitu práce a je téměř nemožné vyhnout se jejich vlivu.

Za těmito dynamickými změnami stojí především rozmach v oblasti informačních a

komunikačních technologií. Výrazy jako cloud či stream se mění z neznámých pojmů

užívaných programátorskou komunitou ve standardní součást slovníku v mainstreamových

médiích.

Clayton Christensen ve svém díle The Innovator´s Dilemma (Christensen 1997)

přichází s termínem disruptive technologies (narušující technologie), kterým popisuje

technologie vytvářející nový trh, nový segment zákazníků a transformující celá odvětví

ekonomiky. Narušující technologie a inovace, které z těchto technologií vzešly, však nemusí

mít podobu revolučního produktu, ale např. revolučního obchodního modelu, který

z narušujících technologií těží. Tyto technologie a inovace předznamenávají soumrak

hegemonie zavedených společností, které nedokáží držet tempo s prudkými změnami, ke

kterým ve světě technologií dochází. Na jejich místo přichází nové dynamicky rostoucí

společnosti, které naopak diktují směr vývoje (Christensen 1997). Skype je dnes všeobecně

využívaným komunikačním programem, který díky technologii digitalizace hlasového signálu

a jeho přenosu prostřednictvím hlasové sítě umožňuje bezplatné telefonování mezi svými

uživateli. Startup Uber vzbuzuje mnoho pozornosti a rozruchu mezi licencovanými

provozovateli taxislužeb, protože svým uživatelům poskytuje mobilní aplikaci, která umožňuje

sdílení jízd na bázi taxislužby. Jako zabiják televizí je prezentována webová televize a

videopůjčovna Netflix, která svým zákazníkům za měsíční předplatné nabízí rozsáhlou

databázi filmů a seriálů, které mohou ve vysokém rozlišení shlédnout ve webovém prostředí.

Trend technologického vývoje dnes udávají Google, Amazon či Apple. S novým trhem

sociálních sítí přišel Facebook. Zavedené formy nákupu a prodeje v kamenných obchodech

nabourává eBay.

Na jedné straně tak máme nové technologie, na straně druhé podnikavé jedince, kteří

chtějí technologie přetavit do podoby komerčně zajímavé inovace a měnit tak svět. Bez

energie, entuziasmu a ambic těchto podnikavců by tyto inovace, které dnes bereme jako

samozřejmost, nikdy nespatřily světlo světa. Přitom o náročných začátcích těchto podniků

mnoho nevíme. Netušíme, jak se z velkého počtu startupů, které neustále vznikají, stává

zlomek úspěšných technologických firem, které si dokázaly podmanit trh. Ze strany

výzkumníků není věnováno mnoho pozornosti tomu, jak se tyto startupy vyvíjí, jak získávají

finance ke svému růstu, kdo za těmito startupy stojí. Dvojnásob to platí pro Českou
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republiku, na kterou je výzkum zaměřen. Najít odpovědi na tyto otázky, a mnohé další, si

klade za cíl tato diplomová práce.

1.1 Cíl práce

Startupy procházejí vývojem, který lze rozfázovat do několika etap či vývojových fází.

Na základě teoretických východisek byl vývoj startupů rozčleněn do čtyř fází, kterými jsou

discovery, validation, efficiency a scale. Podrobnému popisu těchto fází se věnuji v rámci

kapitoly 2.5.

Předmětem diplomové práce je ověření hypotéz týkajících se pravidelností ve vývoji

startupů, a to z hlediska jejich vývojového procesu, financování a prostorového chování. Na

základě těchto pravidelností tak můžeme komplexněji popsat chování startupů v průběhu

jejich vývoje, což je primárním cílem diplomové práce.

Vývojový proces představuje soubor dílčích cílů či úkonů, se kterými se startupy

v průběhu svého vývoje setkávají a postupně je při průchodu vývojovými fázemi překonávají.

Dílčím cílem práce je proto ověřit hypotézu H1, podle níž: existují pravidelnosti z hlediska

cílů, kterých chtějí startupy v průběhu jednotlivých fází vývoje dosáhnout.

Finance jsou nezbytným předpokladem pro růst každého podnikání. V současné

době se podnikatelům nabízí široké spektrum finančních zdrojů, ze kterých mohou čerpat.

Nicméně nabídka těchto zdrojů, jakož i objem dostupných financí, odpovídá zárukám a

perspektivě podnikatelských projektů. Ověření hypotézy H2, že existují pravidelnosti

z hlediska velikosti finančních prostředků a zdrojů, ze kterých startupy v průběhu jednotlivých

vývojových fází finance čerpají, je dalším dílčím cílem této práce.

Startupy se v průběhu svého vývoje mění. Ty úspěšné rostou, hledají nové

zaměstnance, akumulují finance, které vygenerovaly vlastní podnikatelskou aktivitu nebo

získaly díky investici, hledají nové zákazníky a trhy, apod. Tyto faktory se promítají

v prostorových změnách, které startupy provázejí. Hledají nové kanceláře, přizpůsobují se

potřebám důležitých zákazníků, navazují nová partnerství. Dalším dílčím cílem je ověření

platnosti hypotézy H3, která zní následovně: existují pravidelnosti z hlediska prostorového

chování startupů v průběhu jednotlivých vývojových fází.
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Rád bych zde také ozřejmil, proč jsem svou práci zaměřil na startupy v Česku a

v čem spatřuji význam tohoto tématu resp. nedostatky stávajícího výzkumu. Hlavní důvody

jsou dva:

1. V první řadě je to potenciál, který ve startupech obecně spatřuji z hlediska

regionálního rozvoje. Ačkoliv se rozdíly ve smyslu optimálních podmínek pro jejich rozvoj a

růst liší lokalita od lokality, mohou vznikat prakticky kdekoliv. Zároveň se vstupní náklady na

jejich spuštění nikoliv výjimečně limitně blíží nule.

2. Tato práce by měla přispět ke zpřesnění pojmu „startup“ a zkvalitnění metodologie

využívané k průzkumu tohoto společenského fenoménu. Nedostatečně vypracovaná

metodologie souvisí s nedostatečnou oporou ve výzkumu této problematiky a se značnou

pluralitou vnímání a definice startupu. Jinými slovy každý si vykládá po svém, co to startup

vlastně je a co není.


[…]


ověřen v reálných tržních podmínkách, což rizikovost investice snižuje. V porovnání

s výše uvedenými zdroji finančních prostředků investují mnohonásobně vyšší částky,

které se v případě pěti startupů pohybovaly v rozmezí 1 – 10 mil. Kč.

- Akcelerace růstu vývojově nejpokročilejších startupů, které se nacházejí ve fázi

efficiency a scale, se zpravidla vyznačuje vysokými finančními nároky. Těchto nároků

jsou schopny dostát VC fondy, které investovaly do dvou ze tří startupů v těchto

fázích 10 – 50 mil. Kč (u třetího startupu nebyla výše investice uvedena).

Vývoj prostorového chování startupů byl studován z hlediska vztahu mezi vývojovou

fází, ve které se startup aktuálně nachází, a geografickým trhem, na který startup cílí.

Druhou oblastí zájmu byl vývoj vnitřní prostorové dynamiky startupů v průběhu jednotlivých

vývojových fází. Hypotéza H3 byla následující: Existují pravidelnosti z hlediska prostorového

chování startupů v průběhu jednotlivých vývojových fází.

Výsledky zkoumání potvrzují platnost hypotézy H3 jen částečně. Pravidelnosti ve

vztahu mezi vývojovou fází a velikostí trhu, na který startup cílí, nebyly nalezeny. Příčinu této
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nepravidelnosti spatřuji v ekonomickém sektoru, na který byl výzkum zaměřen, tedy IT a

internet, kdy expanze startupů na zahraniční trhy není vždy podmíněna budováním

zahraničních poboček. Zjištění, ke kterým jsem v souvislosti se zkoumáním vývoje

prostorového chování startupů dospěl, jsou tyto:

- Startupy se mohou již ve fázi discovery orientovat na globální trh, aniž by k tomu

potřebovaly zahraniční pobočky. Příkladem je startup Flow Studio. Naopak více

poboček nedeterminuje větší trh, což je případ českého startupu Geosense

spadajícího do fáze scale.

- Nejvíce se startupy zaměřují na český a globální trh. Ve fázi validation cílí na globální

trh 35 % startupů oproti 29 % startupům orientovaným na český trh. Ve fázi efficiency

se tento poměr vyrovnává. Nejvyšší podíl startupů, které cílí na globální trh, vykazuje

fáze scale (přes 63 %).

- Prostorová změna u startupů spadajících do fáze discovery je podmíněna osobními

motivy spíše než podnikatelskými. Nejisté vyhlídky podnikatelského projektu tak

zapříčiňují, že se podnikatelský tým rozvoji startupu věnuje převážně z domova (58,8

% startupů).

- Vývoj startupu se promítá v rostoucí velikost týmu a objemu finančních prostředků,

které generuje. Roste tak i podíl startupů využívajících placených pronajatých prostor

(vlastní kanceláře, coworkingová centra, inkubátory/VTP) v pokročilejších fázích

vývoje. Mezi důvody, proč startupy využívají coworkingová centra a inkubátory/VTP,

patří možnost získávání cenných kontaktů či vzájemné předávání zkušeností.

- Podíl startupů pracujících z domova je nejnižší ve fázi scale (9,1 %). V této fázi

naopak zaujímají nejvyšší podíl startupy, které pro svou podnikatelskou činnost

využívají pronajaté kanceláře (63,6 %).

Startupy představují z hlediska regionálního rozvoje velký potenciál. Platí to

přinejmenším pro startupy působící v segmentu IT a internetu, který byl v rámci diplomové

práce zkoumán, a to z několika důvodů: náklady na rozjezd těchto startupů nedosahují nijak

závratných částek; vývojově nejpokročilejší startupy vytvářejí nemalý počet vysoce

kvalifikovaných pracovních míst; podnikatelskou činnost mohou tyto startupy rozvíjet

prakticky odkudkoliv. Ze zjištění, ke kterým jsem výzkumnou činností dospěl, plyne několik

praktických implikací pro regionální politiku. Ta by měla být zaměřena především na šíření a

rozvoj podnikatelských dovedností a předávání know-how od zkušených podnikatelů těm

začínajícím. Nejenže se tímto přispěje k rostoucí popularizaci tohoto tématu a s tím

spojenému rostoucímu zájmu o podnikání mezi talentovanými jedinci, ale také se tím zvýší

šance úspěšného rozvoje a růstu potenciálních startupů. Právě úspěšné, vývojově pokročilé
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startupy mají mnohem větší dopad na pozitivní rozvoj regionu než startupy, které jsou na

samém počátku a záhy svou podnikatelskou činnost ukončí. Z hlediska finanční podpory tak

nevnímám jako vhodnou cestu slepé a neefektivní financování samotného vzniku startupů.

Z výsledků výzkumu je patrné, že samotné ověření potenciálu startupů není finančně

nákladnou záležitostí. Podpora by tak měla kombinovat „rozumný“ objem financí investovaný

do startupu a mentoring poskytovaný odborníky, kteří by měli pocházet především z řad

zkušených podnikatelů, kteří dokázali vybudovat úspěšné firmy působící ve stejném

segmentu ekonomiky s blízkým produktovým zaměřením (aby byla vyloučena případná

vzájemné konkurence).

Nicméně aby mohla být veřejná podpora těchto subjektů ještě efektivnější, je potřeba

hlubšího pochopení fungování a vývoje startupů počínaje samotnou definicí tohoto pojmu.

Zároveň je potřeba zaměřit pozornost na faktory, které přispívají k přežití a růstu startupů.

Vzhledem k tomu, že výstupy diplomové práce jsou vázány na internetové a IT startupy,

nelze výsledky generalizovat a aplikovat na další segmenty ekonomiky. Zaměření dalšího

výzkumu na jiné znalostně orientované sektory by tak nemělo být opomenuto.

Aplikovatelnost výstupů na jiné státy by měla být taktéž ověřena výzkumem s mezinárodním

přesahem.
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