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Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Rozsahem je práce delší než by odpovídalo typu práce. Práci by bylo určitě možné napsat efektivněji

– lépe vybrat opravdu ty klíčové informace a poznatky a vynechat naopak některé oběcnější, ne

přímo navázané části.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíl práce i hypotézy jsou představeny ihned v úvodu práce. Práce se zaměřuje na pravidelnosti

v chování startuj a předpokládá, že lze tyto pravidelnosti najít. Bohužel však již neříká, o jaké

pravidelnosti by se mělo jednat.

Hypotézy mají obecnou podporu také v teoretické části práce, která je poměrně rozsáhlá. Nejsou

však s touto částí provázány přímo – což však souvisí i s tím, že hypotézy jsou do určité míry

definovány obecně.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Teoretické ukotvení práce odpovídá typu odborné práce, autor čerpá z relevantních vědeckých i více

praktických publikací a ukotvuje problematiku vývoje startup do širšího rámce, včetně regionálního

rozvoje. Zejména úvodním kapitolám však chybí větší kritický nadhled a porovnání jednotlivých

přístupů, namísto jejich pouze postupného představení.

Autor v této části práce ale také ukazuje, že problematiku startup zná velmi dobře, a to jak

teoreticky, tak v kontextu Česka i v praktické rovině.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodice se autor věnuje víceméně pouze v úvodu, vzhledem ke specifickému dotazníkovému

šetření by práci prospělo zařazení samostatné kapitoly věnující se metodice. Tato kapitola by měla
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kromě vlastního metodického postupu lépe představit také jeho omezení a bariéry.

Zvolená metodika ale odpovídá potřebám práce.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Část práce zaměřená na výsledky šetření a analýzy je poměrně popisná a rozsáhlá, postupuje

v podstatě „chronologicky“ jednotlivými otázkami dotazníku. Vhodnější by bylo tuto část

strukturovat více podle hodnocených hypotéz a zabývat se skutečně klíčovými výsledky a zvážit, zda

některé informace nemohou být uvedeny spíše jako příloha.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru se práce vrací k úvodním hypotézám a autor diskutuje, nakolik se podařilo najít

předpokládané pravidelnosti. Vzhledem k tomu, že pravidelnosti byly definovány pouze na velmi

obecné úrovni, i jejich diskuze zůstává spíše na úrovni obecných tvrzení jako např. „V počátečních

fázích vývoje (discovery a validation) si startupy ujasňují, kdo je jejich cílovým zákazníkem a zda má

tento zákazník o produkt/službu, kterou jim startup nabízí, reálný zájem. V průběhu fáze validation si

startupy ověřují zájem zákazníků prostřednictvím beta testování. Většina startupů pak v této fázi

uvádí produkt na trh. Atd.“ – toto je spíše obecná charakteristika jednotlivých fází, podle kterých

byly původně vymezeny.

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Celkově práce splňuje požadavky na diplomovou práci. Tuto práci tedy doporučuji k obhajobě.

Především je třeba ocenit znalost startupového prostředí a také logicky uspořádanou strukturu

práce. Bohužel znalost startupového prostředí se autorovi nepodařilo dostatečně využít a práce se

zaměřuje spíše na obecné a již poměrně známě charakteristiky chování startupů. Přínos práce pro

další vědeckou činnost či pro praktické uplatnění je proto omezený.

Otázky k obhajobě

Jak se podle Vás budou lišit startuj v jiných oborech a proč?
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